In alit pro cōclusiōe
Nōndū que ignora-
cia excuset. q non
q augeat. q minuat pccm. Quia
i huius scā rfidet medū pnci-
pale ad subueiendū tōrate cō-
scie. oīs ei error ex ignora^a veit.
Cū ueit igit an ignora^a excu-
set pccm. Rndet dymguendo
Est enī ignorancia vniabilis

¹⁸³
q ē i ptate scientis. et iō alio nō
dī affectata. Et ē multiplex
alia vniabilis. s. q nō ē i ptate
scientis. Et ē etiā multiplex. qz
iūabilis. aut ē ex natūa. qualis
naturalit m ē factus et melāto-
liab. et h^o i se nō ē pccm. et ex ea
sequens excusat i toto. Alia est
ex accidente. ut ex ebērate vl inf-
mitate. Si ex accidente. aut eam
hns nō dedit operā. ut cū quis
nō nouit vim vtiute. vel alteri
iēbati vel opilatui. Et vniūsa
lit qn ignorat sibi futū tale ac-
tidens. tūc em h^o ignorancia nō
ē pccm et itoto excusat sequens
pccm quā diu manet tale ac-
cidens. Aut eā s. ignoracia ex
accidente hns dedit operā et
h^o scm ē p rem illicita. sicut
quis ex deuotione aut alio ex-
tiao spūali icidit ifama h^o etiā
excusat a tota. aut etiā scm p re
illicita. Et h^o adhuc duplicat
Quia vīz aut dedit operā p
re illicitā q fuit pccm veniale
ut si quis p irā veniale ma-
deat frenesim. et h^o excusat a
toto. Aut dedit opam p re illi-
citā q fuit mortale pccm. et
h^o ignoracia i h^o ē pccm. et nō
excusat sequens pccm est toto
Sed scdm plm i 3^o ethitōrū
calis mēt duplices maledicō-
nes. tū excusat a tanto. Quia
licet iquātū pccm. s. volūtūū

et ideo diminuitur de ratione peccati quod est peccatum et voluntarium

et ideo illa ratio non excusat. **U**nquantum est ignorantia causat quodammodo inquantum est involuntarium. **J**am sequitur primum membrum divisionis prime. Quia si est ignorantia vincibilis. Aut est ignorantia iuris quae a philosopho dicitur ignorantia universalis quod idem dicitur. quod ius vocantur hae regule regentes vitam. Aut est ignorantia vincibilis facta quae a philosopho et theologo vocatur ignorantia particularis quod idem dicitur. quod factum vocatur aliquod particularis detrahitur per circumstantiam quam obstat eam sapienter ignorare. **S**i ergo est ignorantia iuris. hoc fit adhuc dupliciter. quod aut iuris universalis. quod omnibus proponitur ad faciendum et tenendum. huiusmodi ignorantia crassa est vel supina. et non excusat ista primo est peccatum speciale in augmentum si est voluntaria. Aut est iuris particularis. quod non factum nisi per studium. **H**oc excusat a tanto et a toto. sicut casus multum diffialis. **S**ed autem est ignorantia facta. quae etiam dupliciter fit. Aut enim propria est causa actus quod si non ignoraret non faceret. cuius signum est penitudo in actu. hoc fitur causat involuntarium. et ideo excusat a toto. ut patet in iacob et hya. Aut non est causa actus. sed per accidens se habet ad actum. quod idem facit etiam si non ignoraret. et talis non penitet in actu. ut quis credens accedere ad unam mulierem accedat ad aliam

ad quam non debet. **T**alis non dicitur per ignorantiam factam. sed ignorans. et talis ignorantia non diminuit peccatum. **A**lia autem est ignorantia. quae consequitur affectum peccati. **N**on quoniam concupiscentia peccati quam voluntas non respicit. absorbetur iudicium rationis in particulari operabili. sicut iam impeditur. ne possit esse verum. **E**t dicitur de ethicorum. Delicias corrumpit existimationem prudentiae. **E**t hoc est ignorantia elationis. secundum quam omnis malus dicitur ignorans. **E**t hoc sequitur ad effectum peccati. **E**t ideo non diminuit rationem voluntarium. primo voluntas ipsa praecedat. **E**t ideo nullo modo diminuit peccatum. quod nulla alia ratione ignorantia excusat nisi diminuit. nisi per peccatum inquantum causat aliquo modo involuntarium. **E**t tamen pro consolatione tunc rate consciencie dixisse sufficiat.

Expliat tractatus nobilis correctiorata conscribitur editus a iohanne nurebungenfi ordinis praedicatorum sacre theologie eximio professore

scriptus maiore part 19. 116